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บทคัดย่อ 
การวิจัยครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาฟังก์ชั่นการผลิตพริกระดับประสิทธิภาพการผลิตทางเทคนิคและ

ประสิทธิภาพการใช้ปัจจัยการผลิตรวมทั้งสภาพทั่วไปทางด้านสายพันธุ์ ระบบการผลิตการตลาดและคุณภาพของ
พริกรวมทั้งห่วงโซ่อุปทาน (ระดับต้นน้ำกลางน้ำและปลายน้ำ)ของพริกในจังหวัดสกลนคร โดยใช้การจัดประชุม
กลุ่มการสำรวจภาคสนามการสัมภาษณ์เชิงลึกและแบบสอบถามเก็บรวบรวมข้อมูลหัวหน้าครัวเรือนเกษตรกร
ตัวอย่างจำนวน195รายสถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูล ได้แก่การวิเคราะห์ข้อมูลเชิงพรรณนาและการวิเคราะห์
ฟังก์ชั่นการผลิตพริกโดยใช้สมการการผลิตTranslogProductionFunctionผลการศึกษาพบว่าพริกพันธุ์เหลือง
ทองมีความต้านทานโรคดีกว่าพันธุ์ซุปเปอร์ฮอตการคัดแยกคุณภาพพริกเกิดขึ้นเมื่อพริกมีราคาตั้งแต่ 60บาทต่อ
กิโลกรัมขึ้นไปการซื้อขายส่วนใหญ่เกิดขึ้นที่แหล่งปลูก โดยพ่อค้าคนกลางเป็นผู้กำหนดราคาและมีบทบาทสำคัญใน
ห่วงโซ่อุปทานขณะที่ตัวแปรที่สามารถอธิบายฟังก์ชั่นการผลิตได้อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 ได้แก่พื้นที่
เพาะปลูกพริกปริมาณเมล็ดพันธุ์พริกปริมาณปุ๋ยเคมีปริมาณสารเคมีปราบศัตรูพืชและแรงงานคนค่าสัมประสิทธิ์
ความยืดหยุ่นของปัจจัยการผลิตมีความสัมพันธ์ในทิศทางเดียวกับปริมาณผลผลิตได้แก่พื้นที่ที่ใช้เพาะปลูกปริมาณ
เมล็ดพันธุ์พริกปริมาณปุ๋ยเคมีปริมาณสารเคมีปราบศัตรูพืชและแรงงานคนขณะที่ระดับประสิทธิภาพการผลิตทาง
เทคนิคของเกษตรกรโดยเฉลี่ยอยู่ที่ร้อยละ76.44แสดงให้เห็นว่าประสิทธิภาพการผลิตทางเทคนิคกระจุกตัวในระดับ
สูงและประสิทธิภาพการใช้ปัจจัยการผลิตส่วนใหญ่อยู่ในระดับเหมาะสมยกเว้นที่ปัจจัยที่ดินเพียงปัจจัยเดียว
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ABSTRACT 
Thepurposesofthestudywere(1)tostudythechiliproductionfunctioninSakonnakhon

Province,(2)toevaluatethetechnicalefficiencylevelofeachfamerandtheefficiencyofinputs(
3)tostudyofthegeneralityinspecies,production,marketingsystemandchiliqualityand(4)to
study supply chainof chili in Sakonnakhon. The researcher conducted focus group, survey,
in-depth interviewandquestionnairewhich interviewedtheheadofhouseholds,altogether195
people.DescriptiveanalysisandTranslogProductionFunctionwereappliedforanalyzedata.This
research foundthattheyellowchili seedresistedthediseasesmorethansupperhotseed.To
sortthequalityofchilioccurredwhenthechilipricewas60Bahtorhigherthanthis.Theselling
andpurchasingmostlydependedonplantingarea;however, themiddlemandetermined the
priceandwasthemostimportanceinsupplychain.Theproductionvariablesweresignificantat
0.05levelsuchaschiliplantingarea,amountofchili,fertilizer,chemicalandworkers.Thecoefficient
offactorflexibilitywasinlinewiththeproductionsuchasplantingarea,amountofchili,fertilizer,
chemicalandworkers.Theaverageofproduction technicalproductionefficiencywas76.44%
whichmeantthistechniquewasinhighlevel,theproducingfactormostlywasinmoderatelevel
exceptlandfactor.
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ความเป็นมาและความสำคัญของปัญหา 
พริกเป็นพืชเศรษฐกิจที่สำคัญอีกชนิดหนึ่งที่มี

การผลิตเพื่อใช้ในการบริโภคสด และเพื่อการแปรรูป
เป็นซอสพริกพริกแห้งหรือพริกป่นรวมท้ังเป็นผลิตภัณฑ์
แปรรูปอื่นๆอีกทั้งKarvy (2008) เน้นย้ำให้เห็นความ
สำคัญของพริกในตลาดโลก โดยแต่ละปีจะมีปริมาณ
พริกออกสู่ตลาดโลกประมาณ20ล้านตันโดยประเทศ
ที่ปลูกพริกมากที่สุดได้แก่ อินเดีย จีน ปากีสถาน
เอธิโอเปียสหภาพพม่า เป็นต้น โดยประเทศอินเดียมี
ส่วนแบ่งในตลาดสูงถึงร้อยละ36จีนร้อยละ11บัง
คลาเทศและเปรูมีส่วนแบ่งตลาดเท่ากันคือร้อยละ8
รวมทั้งปากีสถานร้อยละ 6 จึงเห็นได้ว่าพริกเป็นพืช
เศรษฐกิจสำคัญชนิดหนึ่งสำหรับประเทศไทยสามารถ
ส่งออกพริกมีมูลค่าประมาณปีละ 2,000 ล้านบาท
นอกจากนี้พริกยังถูกใช้เป็นส่วนประกอบของยารักษา
โรคบางชนิดจากสถิติการปลูกพริกของประเทศไทยใน
ปี2549/2550พื้นที่ปลูกพริกของประเทศไทยมีทั้งสิ้น
474,717ไร่ผลผลิต559,132ตัน(วีระภาคอุทัย,2550
หน้า23)พริกที่มีการปลูกมากที่สุดคือพริกขี้หนูใหญ่

รองลงมาคือพริกใหญ่พริกขี้หนูเล็กและพริกชนิดอื่นๆ
สำหรับจังหวัดสำคัญที่ปลูกพริกได้แก่ เชียงใหม่
นครสวรรค์ เพชรบูรณ์ ลำพูน อุตรดิตถ์ ชัยภูมิ
นครราชสีมาขอนแก่นมุกดาหารอุบลราชธานี เลย
ราชบุรีประจวบคีรีขันธ์ชุมพรและสุราษฎ์ธานี

สำหรับภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบนมีแหล่ง
ปลูกพริกท่ีสำคัญได้แก่ชัยภูมิเลยหนองคายขอนแก่น
และสกลนครส่วนใหญ่ปลูกเพื่อบริโภคสดแปรรูปเป็น
ซอสพริกและพริกแห้งพันธุ์พริกที่ปลูกส่วนใหญ่เป็น
พริกขี้หนูพันธุ์จินดายอดสนพริกส้มพริกปุ้มและพันธุ์
ลูกผสมซุปเปอร์ฮอทพริกชี้ฟ้าลูกผสมสายพันธุ์ต่างๆ
พันธุ์พื้นเมืองเช่นพริกซอสเมืองเลยหรือพริกมันลำพูน
เป็นต้นมีพ้ืนท่ีปลูกรวมประมาณ1.08แสนไร่มีผลผลิต
รวมประมาณ1.3 - 2.7แสนตันต่อปี (พรทิพย์ แพง
จันทร์,2549,หน้า24)

จังหวัดสกลนคร เป็นจังหวัดหนึ่งที่เหมาะสม
ต่อการเพาะปลูกพริกเน่ืองจากพ้ืนท่ีอยู่ในเขตชลประทาน
ซึ่งในปัจจุบันพื้นที่เพาะปลูกพริกของจังหวัดสกลนคร
ยังไม่สูงนัก ในปี พ.ศ. 2552 มีพื้นที่ เพาะปลูก
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ประมาณ984 ไร่ส่วนใหญ่ปลูกในพื้นที่ 2อำเภอหลัก
ได้แก่อำเภอเมืองพรรณนานิคม โดยมีพื้นที่เพาะปลูก
สูงถึงร้อยละ90ของพื้นที่เพาะปลูกทั้งหมดในจังหวัด
สกลนครและมีแนวโน้มที่เกษตรกรให้ความสนใจในการ
ขยายพื้นที่เพาะปลูกเพิ่มมากขึ้น เนื่องจากพริกเป็นพืชที่
ปลูกตามฤดูกาลแต่สามารถบริโภคได้ตลอดทั้งปีพริกที่
ปลูกส่วนใหญ่เป็นพริกข้ีหนูพริกพันธ์ุลูกผสมซุปเปอร์ฮอท
รวมทั้งพริกพันธุ์เหลืองทอง เป็นต้น ระยะเวลาในการ
ปลูกจนถึงช่วงเวลาการเก็บเกี่ยวประมาณ 3-4 เดือน
พริกจะให้ผลผลิตดีที่สุดขึ้นอยู่กับความเหมาะสมพื้นที่
คุณภาพและความชุ่มชื้นของดินปุ๋ย และคุณภาพของ
เมล็ดพันธุ์ที่ใช้ในการเพาะปลูก


ศักยภาพในการปลูกพริกจะเกิดขึ้นได้ต้อง

ประกอบด้วยปัจจัยเกื้อหนุนทั้งภายในและภายนอกเช่น
เงินทุนแรงงานที่ดินวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิตเทคโนโลยี
การติดต่อสื่อสารการคมนาคมสาธารณูปโภครวมถึง
การจัดการผลผลิตที่ได้ เป็นต้นซึ่งสอดคล้องกับแนวคิด
ของกรมส่งเสริมการเกษตร (2537,หน้า12 -15)ที่
เน้นย้ำถึงการผลิตที่เกษตรกรสามารถพึ่งตนเองได้นั่นคือ
การผลิตแบบครบวงจร เริ่มตั้งแต่การผลิตการแปรรูป
และการจัดจำหน่ายโดยศักยภาพท่ีทำให้เกษตรกรสามารถ
พ่ึงตนเองประกอบด้วยทุนแรงงานท่ีดินแหล่งน้ำฤดูกาล
การใช้เทคโนโลยีพันธุ์พืช การส่งเสริมจากหน่วยงาน
ภาครัฐการผลิตการแปรรูปและการจัดจำหน่ายหรือ
การตลาดปัจจัยดังกล่าวเหล่านี้จะเป็นสิ่งเกื้อหนุนนำไป
สู่การพัฒนาศักยภาพทางการเกษตรที่ยั่งยืนฉะนั้นนัก
เศรษฐศาสตร์ต้องแสวงหาแนวทางในการจัดสรรปัจจัย
การผลิตที่จำกัด ให้ได้ปริมาณผลผลิตสูงสุด ภายใต้
เทคโนโลยีที่เป็นอยู่ในขณะนั้น (จิตติ กิตติเลิศไพศาล,
2546,หน้า161)

จากแนวคิดและสถานการณ์ข้างต้นผู้วิจัยจึง
นำเสนอโครงการ“การศึกษาฟังก์ช่ันการผลิตศักยภาพ
ประสิทธิภาพการผลิต และการตลาดพริกในจังหวัด
สกลนคร”โดยมีเป้าหมายให้เกิดการค้นคว้าวิจัยหาองค์
ความรู้ด้านพันธุ์ ระบบการผลิตการตลาดและคุณภาพ
ของพริก ตลอดจนประสิทธิภาพการผลิต รวมทั้งการ
เชื่อมโยงห่วงโซ่อุปทานในระดับต้นน้ำ กลางน้ำ และ
ปลายน้ำ



วัตถุประสงค์ของการวิจัย 
1. เพื่อศึกษาฟังก์ชั่นการผลิตพริกในจังหวัด

สกลนคร
2. เพื่อศึกษาระดับประสิทธิภาพการผลิตเชิง

เทคนิคและประสิทธิภาพการใช้ปัจจัยการผลิต
3. เพื่อศึกษาสภาพทั่วไปทางด้านสายพันธุ์การ

ผลิตระบบการผลิตการตลาดและคุณภาพของพริกใน
จังหวัดสกลนคร

4.เพ่ือศึกษาห่วงโซ่อุปทาน(ระดับต้นน้ำกลาง
น้ำและปลายน้ำ)ของพริกในจังหวัดสกลนคร


ขอบเขตของการวิจัย 

กลุ่มตัวอย่าง (Sample)ของการศึกษาวิจัยใน
ครั้งนี้  คือ หัวหน้าครัวเรือนเกษตรกรจำนวน 195
ครัวเรือนจากจำนวนทั้งหมด379ครัวเรือนการกำหนด
ขนาดตัวอย่างโดยใช้สูตรทาโร่ยามาเน่(Yamane,1973
,p.886)ที่ระดับความคลาดเคลื่อนของกลุ่มตัวอย่างร้อย
ละ5และทำการเลือกตัวอย่างด้วยวิธีการสุ่มอย่างง่าย
(SimpleRandomSampling)สำหรับการจัดประชุม
กลุ่ม (Focusgroup)ร่วมกับผู้มีส่วนได้-เสียกับการผลิต
พริกในพ้ืนท่ีอำเภอเมืองและอำเภอพรรณนานิคมจังหวัด
สกลนครจำนวน25คนโดยการเลือกแบบเจาะจงและ
การสัมภาษณ์เชิงลึก ซ่ึงคัดเลือกแบบเจาะจงจากเกษตรกร
ปราชญ์ชาวบ้านผู้ประกอบการอย่างละ1คนโดยขอบเขต
ด้านพื้นที่ ได้แก่พื้นที่ปลูกพริกในเขตอำเภอเมืองและ
อำเภอพรรณนานิคมจังหวัดสกลนคร

สำหรับขอบเขตการศึกษา ประกอบด้วย
ฟังก์ชั่นการผลิตพริกประสิทธิภาพการผลิตเชิงเทคนิค
และประสิทธิภาพการใช้ปัจจัยการผลิตสภาพทั่วไปทาง
ด้านสายพันธุ์การผลิต ระบบการผลิตการตลาดและ
คุณภาพของพริก รวมทั้งห่วงโซ่อุปทาน (ระดับต้นน้ำ
กลางน้ำและปลายน้ำ)ของพริกในจังหวัดสกลนคร


สมมติฐานการวิจัย 

พื้นที่เพาะปลูก (ไร่) ปริมาณเมล็ดพันธุ์พริก
(กรัมต่อไร่)ปริมาณปุ๋ยเคมี (กิโลกรัมต่อไร่)ปริมาณสาร
เคมีปราบศัตรูพืช (มิลลิกรัมต่อไร่)และจำนวนแรงงาน
คน(วันงานต่อไร่)มีผลต่อปริมาณผลผลิตพริก




106 ปีที่19ฉบับที่2พฤษภาคม-สิงหาคม2557



การทบทวนวรรณกรรม  
และงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง 
ฟังก์ชั่นการผลิต 

ฟังก์ชั่นการผลิตกล่าวถึงความสัมพันธ์ระหว่าง
ผลผลิตกับปัจจัยผันแปรตัวหนึ่ง โดยกำหนดให้ปัจจัยอื่น
ๆคงที่ ถ้าหากปัจจัยผันแปรนั้นมีอยู่อย่างไม่จำกัดแล้ว
ความสัมพันธ์ดังกล่าวจะเป็นไปตามกฎว่าด้วยผลตอบแทน
ลดน้อยถอยลง(LawofDiminishingReturn) (ศานิต
เก้าเอี้ยน,2538,หน้า10)(จิตติกิตติเลิศไพศาล,2546,
หน้า159-160) (Lipsey&Courant,1996,p.165)
สำหรับฟังก์ชั่นการผลิตสามารถเขียนอยู่ในรูปสมการ
คณิตศาสตร์ได้ดังนี้ (ศรัณย์วรรธนัจฉริยา,2539,หน้า
6)(Hirschey&Pappas,1995,p.327)(Frank,1997,
p.275)
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โดยกำหนดให้Q=ปริมาณผลผลิต
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จากฟังก์ชั่นการผลิตข้างต้นสามารถแสดงฟั่งก์

ชันการผลิตในรูปของสมการทางคณิตศาสตร์ได้หลายรูป
แบบท่ีสำคัญได้แก่ฟังก์ช่ันการผลิตแบบCobb-Douglas
FunctionและTranslogFunctionซึ่งสามารถอธิบาย
พอสังเขปดังนี้

สมการการผลิตแบบคอบบ์-ดักลาส (Cobb -
DouglasProductionFunction)ซึ่งมีรูปแบบสมการ
ดังต่อไปนี้(Nicholson,1985,p.256)
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กุศลกิ่งอุบล(2530,หน้า25) ได้สรุปเหตุผล

ในการเลือกใช้สมการผลิตแบบคอบ์บ-ดักลาสเนื่องจาก
ค่าสัมประสิทธิ์การผลิตที่คำนวณได้จากสมการจะแสดง
ถึงค่าความยืดหยุ่นการผลิตของปัจจัยซึ่งสามารถนำไป
ใช้ในการวิเคราะห์ได้โดยตรงและเป็นประโยชน์ต่อแนว
ความคิดที่จะปรับปรุงการผลิตให้มีประสิทธิภาพสูงขึ้น

เพราะค่าความยืดหยุ่นของการผลิตนี้จะช่วยให้ทราบถึง
ประสิทธิภาพของการใช้ปัจจัยการผลิตน้ันๆด้วยนอกจากน้ี
ผลรวมของค่าสัมประสิทธิ์การผลิตของปัจจัยผันแปร
หรือผลรวมของค่าความยืดหยุ่นการผลิตของปัจจัยการ
ผลิตทั้งหมดจะแสดงถึงผลตอบแทนต่อขนาดการผลิต
ซึ่งเป็นประโยชน์ในการตัดสินใจของผู้ผลิตในการขยาย
ขนาดการผลิต

อย่างไรก็ตามศานิต เก้าเอี้ยน (2528,หน้า
35-37)กล่าวว่าฟังก์ชั่นการผลิตแบบคอบบ์-ดักลาสมี
ข้อจำกัดในตัวเองกล่าวคือข้อมูลของปัจจัยผันแปรมีค่า
เท่ากับศูนย์ไม่ได้ เนื่องจากรูปแบบของสมการอยู่ในรูป
ผลคูณแต่ในความเป็นจริงแล้วพบว่ามีปัจจัยผันแปรใน
บางตัวอย่างเท่ากับศูนย์ รวมทั้งไม่สามารถที่จะคำนวณ
หาจุดสูงสุดของผลผลิตจากการใช้ปัจจัยการผลิตแต่ละ
ชนิดได้ เนื่องจากคุณสมบัติทางคณิตศาสตร์ของสมการ
เองนอกจากนี้ฟังก์ชั่นการผลิตแบบคอบ์บ-ดักลาส เริ่ม
ต้นจากจุดกำเนิด จึงทำให้ไม่สามารถที่จะศึกษาความ
สัมพันธ์ระหว่างผลผลิตและปัจจัยคงที่ได้

จากข้อจำกัดของฟังก์ชั่นการผลิตแบบคอบ์บ-
ดักลาสKhalil(n.d.pp.1-4)กล่าวโดยสรุปว่าฟังก์ช่ัน
การผลิตแบบTranslog เป็นฟังก์ชั่นการผลิตที่ยืดหยุ่น
และเป็นฟังก์ชั่นที่มีLinearandQuadraticTermsซึ่ง
สามารถใช้ปัจจัยการผลิตมากกว่า2ชนิดฟังก์ชั่นการ
ผลิตสามารถหาได้จากSecondOrderของTalorSeries
สำหรับปัจจัยการผลิต 3ปัจจัยฟังก์ชั่นการผลิตแบบ
Translogสามารถเขียนอยู่ในรูปของLogarithmsดังนี้


lnQ = α0+βKlnK+βLlnL

+βMlnM+½βKKlnK2+βKLlnKlnL+
½  βLLlnL2  +  βLMlnLlnM +

½βMMlnM2

โดยกำหนดให้
Q  =ปริมาณผลผลิต
α0  =ค่าคงที่
K  =ปัจจัยทุน
L  =ปัจจัยแรงงาน
M  =ปัจจัยวัตถุดิบ
βK,βL,βM =การหาค่าอนุพันธ์ลำดับท่ี1
βKK,βLL,βMM=การหาคา่อนพุนัธล์ำดบั

ที่2เมื่อเทียบกับตัวเอง
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A      =   

1 2     =   

b1,b2, …, bn =  1 2           

 ( 2530, ) -

 

 

  (2528, - )  -

 

 

 -

 

 -  Khalil (n.d. pp. 1 - 4) 
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โครงสร้างตลาดพฤติกรรมและผลการดำเนิน
งานของหน่วยธุรกิจ

ขณะที่อนสุรณ์อคัรวฒุญิาณ(2539,หนา้5)
กล่าวว่าแนวคิดเรื่องของโครงสร้างตลาดพฤติกรรมและ
ผลการดำเนินงานของตลาด (Market Structure -
Conduct - PerformanceApproach)ทั้งสามจะมี
ความสัมพันธ์ซึ่งกันและกัน โดยโครงสร้างตลาดจะเป็น
ตัวกำหนดพฤติกรรมการดำเนินงานของหน่วยธุรกิจและ
พฤติกรรมของหน่วยธุรกิจจะมีผลต่อการดำเนินงานของ
หน่วยธุรกิจเอง ในขณะเดียวกันพฤติกรรมและผลการ
ดำเนินงานของหน่วยธุรกิจก็มีผลกระทบต่อโครงสร้าง
ตลาดด้วยนอกจากน้ีสภาพแวดล้อมภายนอกเช่นรัฐบาล
เทคโนโลยี กฎหมาย ก็เป็นปัจจัยภายนอกที่มีผลต่อ
โครงสร้างตลาดพฤติกรรมและผลการดำเนินงานของ
หน่วยธุรกิจด้วยเช่นกันนอกจากนี้Porter (1980, p.
180) ได้เสนอแรงผลักดัน 5ประการ (Five Forces
Model)อันประกอบด้วยอำนาจต่อรองของผู้ซื้ออำนาจ
ต่อรองของผู้จัดหาปัจจัยการผลิตคู่แข่งรายใหม่ ความ
สามารถในการทดแทนกันของสินค้าและบริการ และ
ภาวการณ์แข่งขันระหว่างคู่แข่ง เพื่อวิเคราะห์โครงสร้าง
ตลาดและความได้เปรียบทางการแข่งขันของหน่วยธุรกิจ
กับหน่วยธุรกิจอื่นๆ โดยศึกษาสภาพแวดล้อมของการ
แข่งขันว่ามีความรุนแรงมากน้อยเพียงใดและศึกษาโอกาส
ในการเข้าทำธุรกิจในอุตสาหกรรมนั้นๆขณะเดียวกันศิริ
วรรณเสรีรัตน์(2549,หน้า28)ได้กล่าวถึงแนวคิดการ
วิเคราะห์โอกาสทางการผลิตและการตลาดStrengths
WeaknessOpportunitiesandThreat(SWOT)เพื่อ
ประเมินถึงจุดแข็งจุดอ่อน โอกาสและอุปสรรคหรือข้อ
จำกัดของหน่วยธุรกิจซ่ึงประกอบด้วยการวิเคราะห์สภาพ
แวดล้อมภายนอก (วิเคราะห์โอกาสและอุปสรรค)และ
การวิเคราะห์สภาพแวดล้อมภายใน (วิเคราะห์จุดแข็ง
และจุดอ่อน)ปัจจัยเหล่านี้ถือว่ามีอิทธิพลต่อการกำหนด
กลยุทธ์การตลาดพฤติกรรมและผลการดำเนินงานของ
หน่วยธุรกิจ

ในขณะที่ Rob (2010) ศึกษา Market
SystemforChilli-GaibandhaCharsผลการวิจัยพบ
ว่า เกษตรกรนิยมเก็บเมล็ดพันธุ์ไว้ใช้เพาะปลูกในฤดูกาล
ถัดไปและไม่นิยมใช้เมล็ดพันธุ์ที่ผ่านการปรับปรุงพันธุ์
พฤติกรรมของเกษตรกรยังคงนิยมใช้สารเคมีและสาร
กำจัดศัตรูพืชและแมลงโดยเป็นการใช้ที่เกิดจากการเรียน

βKL,βKM,βLM=การหาคา่อนพุนัธล์ำดบัที่
2เมื่อเทียบกับตัวเองและเทียบกับปัจจัยอื่น

สามารถเขียนสมการแสดงให้ เห็นความ
แตกต่างฟังก์ชั่นการผลิตแบบTranslogแต่ละปัจจัยการ
ผลิตดังนี้

จากสมการข้างต้นเมื่อค่า

จะทำให้กลายเป็นสมการการผลิตแบบCobb-

Douglasอย่างไรก็ตามฟังก์ชั่นการผลิตแบบTranslog

ProductionFunctionมขีอ้ไดเ้ปรยีบกวา่สมการการผลติ

รูปแบบอื่นๆ เนื่องจากเป็นสมการการผลิตที่หลีกเลี่ยงข้อ

จำกัดเร่ืองความยืดหยุ่นของการทดแทนกันระหว่างปัจจัย

การผลิตคงที่ และปราศจากสมมติฐานที่ให้ผลตอบแทน

ต่อขนาดการผลิตคงที่ ด้วยเหตุดังกล่าวการศึกษาครั้งนี้

ผู้วิจัยใช้ฟังก์ชั่นการผลิตแบบTranslogดังนี้
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โดยกำหนดให้ตัวแปรตามที่ใช้ในฟังก์ชั่นการ

ผลิตคือ

Q  =ผลผลิตพริกมีหน่วยเป็นกิโลกรัมต่อไร่

ขณะที่ตัวแปรอิสระประกอบด้วย

1x  =พื้นที่เพาะปลูกพริกมีหน่วยเป็นไร่

2x  =ปริมาณเมล็ดพันธุ์พริกมีหน่วยเป็นกรัม

 ต่อไร

3x  =ปรมิาณปุย๋เคมมีหีนว่ยเปน็กโิลกรมัตอ่ไร่

4x  =ปริมาณสารเคมีปราบศัตรูพืชมีหน่วย

 เป็นมิลลิกรัมต่อไร

 5x  =จำนวนแรงงานคนที่ใช้ในการผลิตตั้งแต่

เร่ิมปลูกจนถึงการเก็บเก่ียวประกอบด้วยแรงงานครอบครัว

แรงงานแลกเปลี่ยนและแรงงานจ้างมีหน่วยเป็นวันงาน

ต่อไร่

  i ij =  

 

( 2539, 5) 

(Market Structure-Conduct - Performance Approach) 

 

Porter (1980, p. 180) 

5  (Five Forces Model) 

 

  ( 9,  

Strengths Weakness Opportunities and Threat 

(SWOT) 

( ) 

( )  

 

  Rob (2010) Market System for Chilli-Gaibandha Chars 

 

 

Forias 

 

 Muralidharan (1987) Resource Use Efficiency in Rice Production in Kerala 
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รู้ด้วยประสบการณ์ตนเองขณะท่ีการตลาดพริกในประเทศ
บังคลาเทศพ่อค้าคนกลางพริกเรียกว่า Forias โดยทำ
หน้าที่เป็นผู้รวบรวมพริก เพื่อการจำหน่ายต่อ ขณะที่
เกษตรกรผู้ปลูกพริกไม่มีอำนาจกำหนดราคาหรือแม้
กระทั่งการต่อรองราคาปัจจัยการผลิต

นอกจากนี้ Muralidharan (1987) ศึกษา
ResourceUseEfficiency inRiceProduction in
Keralaผลการวิจัยพบว่า ร้อยละ84ของปัจจัยการ
ผลิตสามารถอธิบายความแปรปรวนของฟังก์ชั่นการผลิต
ข้าวที่ระดับนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .01และมีความ
สัมพันธ์ในทิศทางเดียวกับผลผลิตข้าว ได้แก่ที่ดินและ
จำนวนแรงงาน ซ่ึงสอดคล้องกับงานวิจัยของChinnappa
andRamanna(1997)ผลจากการศึกษาว่าปัจจัยการ
ผลิตที่ส่งผลต่อประสิทธิภาพการผลิตที่ระดับนัยสำคัญ
ทางสถิติ.01ได้แก่ที่ดินจำนวนแรงงานเมล็ดพันธุ์ปุ๋ย
เคมีและสารเคมีกำจัดศัตรูพืชและแมลงและสอดคล้อง
กับงานวิจัยของSaptana,Daryanto,Daryanto,&
Kuntjoro.(2010)ผลการศึกษาพบว่าปัจจัยทางเทคนิค
และปัจจัยทางเศรษฐกิจสังคมมีอิทธิพลต่อปริมาณผลผลิต
พริกและปัจจัยการผลิตบางชนิดได้แก่การใช้เมล็ดพันธุ์
ปุ๋ยเคมี และแรงงานเป็นปัจจัยที่ช่วยลดความเสี่ยง
ประสิทธิภาพการผลิตเชิงเทคนิคเมื่อรวมความเสี่ยงจะ
เท่ากับร้อยละ71.71



วิธีดำเนินการวิจัย 
การศึกษาวิจัยครั้งนี้เป็นวิจัยเชิงสำรวจและ

พรรณนา (SurveyandDescriptiveResearch) โดย
เก็บรวบรวมข้อมูลจากกลุ่มตัวอย่างหัวหน้าครัวเรือน
เกษตรกรในเขตอำเภอเมืองและอำเภอพรรณนานิคม
จังหวัดสกลนครจำนวน195คนรวมทั้งจัดประชุมกลุ่ม
(Focusgroup)ร่วมกับผู้มีส่วนได้-เสียกับการปลูกพริก
ในพื้นที่อำเภอเมือง และอำเภอพรรณนานิคมจังหวัด
สกลนครจำนวน25คนโดยการเลือกแบบเจาะจงและ
การสัมภาษณ์เชิงลึก ซ่ึงคัดเลือกแบบเจาะจงจากเกษตรกร
ปราชญ์ชาวบ้านผู้ประกอบการอย่างละ1คนโดยดำเนิน
การระหว่างเดือนเมษายนถึงกรกฎาคม2554 โดยนำ
แบบสอบถามที่ผู้วิจัยสร้างขึ้นเสนอผู้เชี่ยวชาญจำนวน3
ท่าน เพื่อตรวจสอบความถูกต้องเที่ยงตรงของเนื้อหา
(ContentValidity)โดยค่าดัชนีความสอดคล้องระหว่าง

ข้อความกับวัตถุประสงค์(ItemObjectiveCongruence)
มีค่าระหว่าง 0.67-1.00 หลังแก้ไขปรับปรุงตามข้อ
เสนอแนะของผู้เชี่ยวชาญผู้วิจัยนำแบบสอบถามผู้วิจัย
ดำเนินการเก็บข้อมูลกับกลุ่มตัวอย่างครัวเรือนจำนวน
195คนโดยดำเนินการเก็บข้อมูลกลุ่มตัวอย่างระหว่าง
เดือนสิงหาคมถึงกันยายน2554ผู้วิจัยได้รับแบบสอบถาม
ครบทั้ง195ฉบับคิดเป็นร้อยละ100


สรุปผลการวิจัย 

สภาพทั่วไปด้านการผลิตการตลาดและห่วง
โซ่อุปทาน 

หัวหน้าเกษตรกรผู้ปลูกพริกกว่าร้อยละ 70
เป็นเพศชายจบการศึกษาระดับประถมศึกษากว่าร้อย
ละ77เกษตรกรทุกรายปลูกพริกต่อเนื่องทุกปี และกว่า
ร้อยละ90ปลูกพริกบนพ้ืนท่ีเดิมอย่างไรก็ตามเกษตรกรไม่
ได้ปลูกพริกเป็นพืชหลักเพียงชนิดเดียวขณะที่แรงงาน
ส่วนใหญ่เป็นแรงงานสมาชิกในครัวเรือน โดยแบ่งการ
เพาะปลูกพริกออกเป็น 2ช่วง ได้แก่ช่วงแรกระหว่าง
เดือนมกราคมถึงเดือนมีนาคมและช่วงที่สองระหว่าง
เดือนกันยายนจนถึงเดือนธันวาคมนอกจากน้ีเกษตรกรยัง
ได้ปลูกข้าวเหนียวโดยช่วงเวลาเพาะปลูกอยู่ระหว่างเดือน
มิถุนายนถึงเดอืนตุลาคมขณะเดียวกันการถือครองท่ีดิน
ของเกษตรกรกว่าร้อยละ95มีที่ดินเป็นของตนเองมี
เพียงส่วนน้อยที่ใช้การเช่าที่ดินเพื่อทำการเกษตร

สำหรับแหล่งความรู้ของเกษตรกรส่วนใหญ่
สอบถามเพ่ือนบ้านพนักงานเอกชนและศึกษาด้วยตนเอง
และมีเพียงส่วนน้อยท่ีสอบถามจากพนักงานของรัฐสำหรับ
รายได้ของเกษตรกรอำเภอเมืองและอำเภอพรรณนานิคม
เฉลี่ยต่อครัวเรือนเท่ากับ62,450บาทและ66,719
บาทตามลำดับ โดยพริกเป็นพืชที่ทำรายได้สูงสุด โดย
สัดส่วนของรายได้จากพริกมากกว่าร้อยละ60ของราย
ได้จากทั้งหมด

การปลูกพริกของเกษตรกรในเขตอำเภอเมือง
และอำเภอพรรณนานิคม เป็นการปลูกพริกในช่วงฤดู
แล้ง (ช่วงปลายฤดูฝนถึงต้นฤดูร้อน)ขณะที่ปัญหาด้าน
การปลูกพริกของเกษตรกรทั้ง2อำเภอคล้ายๆกันโดย
ภาพรวมกว่าร้อยละ80 ระดับความรุนแรงของปัญหา
เรื่องที่ดินและน้ำแทบไม่มี ขณะที่ปัญหาปัจจัยการผลิต
ส่วนใหญ่ได้แก่การประสบปัญหาเรื่องราคาปุ๋ย/สารเคมี
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มีราคาแพงและเป็นความรุนแรงในระดับมาก
ต้นทุนและผลตอบแทนในการปลูกพริกของ

เกษตรกรในอำเภอเมืองและพรรณนานิคมไม่แตกต่าง
กันมากนัก โดยต้นทุนเฉลี่ยของการปลูกพริกพันธุ์เหลือง
ทองของเกษตรกรอำเภอเมือง เท่ากับ15.94บาทต่อ
กิโลกรัมขณะท่ีต้นทุนเฉล่ียของเกษตรกรอำเภอพรรณนา
นิคม เท่ากับ16.04บาทต่อกิโลกรัมสำหรับกำไรสุทธิ
เฉลี่ยของการปลูกพริกพันธุ์เหลืองทองของเกษตรกร
อำเภอเมืองและอำเภอพรรณานิคม เท่ากับ6.23และ
5.96บาทต่อกิโลกรัมตามลำดับ

การซื้อขายส่วนใหญ่เกิดขึ้นที่แหล่งปลูก โดย
พ่อค้าคนกลางเป็นผู้กำหนดราคาและมีบทบาทสำคัญ
ในห่วงโซ่อุปทาน ขณะเดียวกันพริกพันธุ์เหลือทองมี
ศักยภาพ เนื่องด้วยเอกลักษณ์เฉพาะของพริกพันธุ์ดัง
กล่าว

การวิเคราะห์ฟังก์ชั่นการผลิตพริกในจังหวัด
สกลนคร

การวิเคราะห์ฟังก์ชั่นการผลิตพริกในจังหวัด
สกลนครเพ่ือศึกษาความสัมพันธ์ระหว่างผลผลิตกับปัจจัย
การผลิตต่างๆ จากการสัมภาษณ์เกษตรกรผู้ปลูกพริก
195 ราย เมื่อทำการวิเคราะห์สมการการผลิตแบบ
Cobb-Douglas และสมการการผลิตแบบTranslog
โดยใช้ปัจจัยการผลิตต่อไปนี้ พื้นที่เพาะปลูกปริมาณ
เมล็ดพันธุ์ปริมาณปุ๋ยเคมีปริมาณยาปราบศัตรูพืชและ
แรงงานคนได้สมการการผลิตดังนี้
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 Cobb-Douglas 
   Qln  =2.470* + 1ln110.0 x *  + 2ln088.0 x *  
 + 3ln129.0 x *+ 4ln068.0 x *+ 5ln210.0 x * 

R2 = 0.810 Adjusted R2= 0.781 
Durbin-Watson statistic =  1.44 
F-Statistic = 14.425 

 Translog 

 Qln  = 3.350* + 1ln159.0 x *  + 2ln104.0 x * 
 + 3ln105.0 x *+ 4ln192.0 x *+ 5ln211.0 x *+  
 1ln341.0 x * 2ln x *- 1ln217.0 x * 3ln x * 
 - 1ln332.0 x * 4ln x *- 1ln489.0 x * 5ln x * 
 + 2ln064.0 x * 3ln x *+ 2ln055.0 x * 4ln x * 
 + 2ln223.0 x * 5ln x *+ 3ln007.0 x * 4ln x * 
 + 3ln055.0 x * 5ln x *+ 4ln062.0 x 5ln x  

R2 = 0.831  Adjusted R2= 0.857 
Durbin-Watson statistic = 1.83 
F-Statistic = 18.457 

        *  .05     
  Cobb-Douglas  Translog  Adjusted 
R2  Translog  Cobb-Douglas 

 Translog   .05 
   ( 1x ) ( 2x ) 

 (
3

x )   ( 4x ) ( 5x ) 
 1  15.9 10.4 10.5 19.2  21.1   

 

 1 
  

 Translog 

จากสมการการผลิตแบบ Cobb-Douglas และ

สมการการผลิตแบบ Translog พบว่าค่า Adjusted R2 

ของฟังก์ชั่นการผลิตแบบ Translog มากกว่าฟังก์ชั่น

การผลิตแบบ Cobb-Douglas นั่นแสดงว่าตัวแปรอิสระ

สามารถอธิบายฟังก์ชั่นการผลิตแบบ Translog ได้ดี

กว่า โดยที่ระดับนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 ปัจจัยที่

มีผลกระทบต่อปริมาณผลผลิตพริก ได้แก่ พื้นที่ที่ใช้

เพาะปลูก ( 1x ) ปริมาณเมล็ดพันธุ์พริก( 2x ) ปริมาณ

ปุ๋ยเคมี ( 3x )  ปริมาณยาปราบศัตรูพืช ( 4x )แรงงานคน

( 5x ) ทั้งนี้หากปัจจัยการผลิตดังกล่าวเพิ่มขึ้นร้อยละ 1 

จะส่งผลให้ผลผลิตพริกเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.9 10.4 10.5 

19.2 และ 21.1 ตามลำดับ  

ตาราง 1 

ความยืดหยุ่นของปัจจัยการผลิต 
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   + 2ln223.0 x * 5ln x *+ 3ln007.0 x * 4ln x *+ 3ln055.0 x * 5ln x *+ 4ln062.0 x 5ln x  
R2 = 0.831  Adjusted R2= 0.857 
Durbin-Watson statistic = 1.83 
F-Statistic = 18.457 

        *  .05     
  Cobb-Douglas  Translog  Adjusted 
R2  Translog  Cobb-Douglas 

 Translog   .05 
   ( 1x ) ( 2x ) 

 (
3

x )   ( 4x ) ( 5x ) 
 1  15.9 10.4 10.5 19.2  21.1   

 

 1 
  

 Translog 
 0.159(0.023) 

 0.104(0.028) 
 0.105(0.036) 

 0.192(0.017) 
 0.211(0.031) 

 

 :   
  1 

     
   (0.211)  2 

 (0.104)  (0.105)  
 

หมายเหตุ: ตัวเลขในวงเล็บ แสดงค่าความคลาดเคลื่อน 
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จากตาราง1ค่าสัมประสิทธิ์ความยืดหยุ่นของ
ปัจจัยการผลิตมีความสัมพันธ์ในทิศทางเดียวกับปริมาณ
ผลผลิตพริกได้แก่พ้ืนท่ีท่ีใช้เพาะปลูกปริมาณเมล็ดพันธ์ุ
พริกปริมาณปุ๋ยเคมีปริมาณยาปราบศัตรูพืชและแรงงาน
คนความยืดหยุ่นของแรงงานคนมีค่ามากที่สุด (0.211)
ซึ่งมีค่ามากเป็น2 เท่าของค่าความยืดหยุ่นปริมาณเมล็ด
พันธ์พริก (0.104)และค่าความยืดหยุ่นปริมาณปุ๋ยเคมี
(0.105)

การวิเคราะห์ประสิทธิภาพการใช้ปัจจัยการ
ผลิตทางเทคนิค 

ระดับประสิทธิภาพทางเทคนิคการเพาะปลูก

พริกพันธุ์ เหลืองทองของเกษตรกร พบว่า ระดับ
ประสิทธิภาพเฉลี่ยอยู่ที่ระดับ 0.76 แสดงให้เห็นว่า
ประสิทธิภาพทางเทคนิคการเพาะปลูกพริกกระจุกตัวอยู่
ในช่วงที่สูงซึ่งหมายความว่าเกษตรกรกว่าร้อยละ 56
มีระดับประสิทธิภาพอยู่ ในระดับสูงกว่า 0.80 แต่
อย่างไรก็ตามยังมีเกษตรกรที่มีระดับประสิทธิภาพการ
ผลิตต่ำกว่า0.50แม้ว่ามีเกษตรกรเพียงร้อยละ10เท่าน้ัน
แสดงว่าถึงแม้ว่าเกษตรกรส่วนใหญ่ในพื้นที่จะมีระดับ
ประสิทธิภาพการผลิตทางเทคนิคพริกค่อนข้างสูงแต่ก็
ยังมีเกษตรกรบางรายมีระดับประสิทธิภาพทางเทคนิคที่
ยังต่ำอยู่

ตาราง 2  
ระดับประสิทธิภาพการใช้ปัจจัยการผลิตทางเทคนิค        
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 0.76 

 56  0.80                 
 0.50  10 

  
  

 
 2  

        
 

   
< 0.50 20 10.24 

0.50-0.60 11 5.64 
0.60-0.70 19 9.74 
0.70-0.80 34 17.44 
0.80-0.90 29 14.88 
0.90-1.00 82 42.06 

Mean technical efficiency 0.7644 100.00 
                      
   2  6    42.06 

 (0.90-1.00)  14.88  (0.80-0.90)  17.44 
 0.70-0.80  9.74    (0.60-0.70)  5.64 
 (0.50-0.60)  10.24  (< 0.50)  

  
    

”   
 60   
   Rob 

จากตาราง2เม่ือจัดประสิทธิภาพการผลิตออก
เป็น6ระดับพบว่า
ร้อยละ42.06มีประสิทธิภาพอยู่ในระดับ (0.90-1.00)
ร้อยละ14.88มีประสิทธิภาพอยู่ในระดับ (0.80-0.90)
ร้อยละ17.44มีประสิทธิภาพอยู่ในระดับ0.70-0.80
ร้อยละ9.74มีประสิทธิภาพอยู่ในระดับ (0.60-0.70)
ร้อยละ5.64มีประสิทธิภาพอยู่ในระดับ (0.50-0.60)
ร้อยละ10.24มีประสิทธิภาพอยู่ในระดับ(<0.50)



อภิปรายผล และข้อเสนอแนะ 
ผลการศึกษาฟังก์ชั่นการผลิต ศักยภาพ

ประสิทธิภาพการผลิต และการตลาดพริกในจังหวัด
สกลนคร”พบว่าเกษตรกรนิยมเก็บเมล็ดพริกพันธ์ุเหลือง
ทองเอาไว้ปลูกในฤดูกาลถัดไปนิยมคัดแยกคุณภาพพริก
เม่ือพริกมีราคาต้ังแต่60บาทต่อกิโลกรัมข้ึนไปการซ้ือขาย
ส่วนใหญ่เกิดขึ้นที่แหล่งปลูก โดยพ่อค้าคนกลางเป็นผู้
กำหนดราคาและมีบทบาทสำคัญในห่วงโซ่อุปทานซึ่ง
สอดคล้องกับงานวิจัยของRob(2009)ศึกษาMarketing
SystemforChilli-GaibandhaCharsผลการวิจัยพบ
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ว่า เกษตรกรนิยมเก็บเมล็ดพันธุ์ไว้ใช้เพาะปลูกในฤดูกาล
ถัดไปและไม่นิยมใช้เมล็ดพันธุ์ที่ผ่านการปรับปรุงพันธุ์
พฤติกรรมของเกษตรกรยังคงนิยมใช้สารเคมี และสาร
กำจัดศัตรูพืชและแมลงโดยเป็นการใช้ที่เกิดจากการเรียน
รู้ด้วยประสบการณ์ตนเองขณะท่ีการตลาดพริกในจังหวัด
สกลนครสอดคล้องกับการตลาดพริกในประเทศบังคลา
เทศ โดยพ่อค้าคนกลางพริกเรียกว่า Foriasทำหน้าที่
เป็นผู้รวบรวมพริก เพื่อการจำหน่ายต่อ โดยส่วนใหญ่
เกษตรกรไม่มีอำนาจกำหนดราคาหรือแม้กระทั่งการต่อ
รองราคาปัจจัยการผลิต ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อปริมาณ
ผลผลิตพริกได้แก่พ้ืนท่ีท่ีใช้เพาะปลูกปริมาณเมล็ดพันธ์ุ
พริกปริมาณปุ๋ยเคมีปริมาณสารเคมีปราบศัตรูพืชและ
จำนวนแรงงานคนซ่ึงสอดคล้องกับงานวิจัยของSaptana,
Daryanto,Daryanto,&Kuntjoro. (2010)ศึกษา
ProductionEfficiencyofGreatRedChiliFarmers
’BehaviorinDealingwiththeRisks,Muralidharan
(1987) ศึกษาResourceUse Efficiency in Rice
Production inKeralaและงานวิจัยของChinnappa
andRamanna(1997)ศึกษาAnEconomicsAnalysis
of Guava Production ปัจจัยการผลิตที่ส่งผลต่อ
ประสิทธิภาพการผลิตที่ระดับนัยสำคัญทางสถิติ .01
ได้แก่พื้นที่ใช้เพาะปลูกปริมาณเมล็ดพันธุ์ ปริมาณปุ๋ย
เคมีปริมาณสารเคมีปราบศัตรูพืชและแมลงและแรงงาน
คน

ขณะที่ตัวแปรอิสระในฟังก์ชั่นการผลิตแบบ
TranslogProductionFunctionสามารถอธิบายการ
เปลี่ยนแปลงของปริมาณผลผลิตพริกได้ร้อยละ 85.7
อย่างไรก็ตามงานวิจัยช้ินน้ีไม่ได้ครอบคลุมการศึกษาความ
ไม่มีประสิทธิภาพเชิงเทคนิคและปัจจัยการผลิตบางชนิด
ไม่ได้ครอบคลุมถึงงานวิจัยชิ้นนี้ อาทิความลาดชั้นของ
พ้ืนท่ีเพาะปลูกเป็นต้นดังน้ันงานวิจัยคร้ังต่อไปควรศึกษา
เพิ่มเติมถึงความไม่มีประสิทธิภาพเชิงเทคนิคของปัจจัย
การผลิตซึ่งจะสามารถให้ข้อเสนอแนะเชิงนโยบายต่อผู้ที่
มีส่วนเกี่ยวข้องทั้งระบบอย่างไรก็ตามความท้าทายเชิง
นโยบายการปรับโครงสร้างตลาดพริก เพื่อเพิ่มอำนาจ
ทางการตลาดให้กับเกษตรกรผู้ปลูกพริกนอกจากนี้ควร
ศึกษาเปรียบเทียบประสิทธิภาพการผลิตระหว่างพริก
พันธุ์เหลืองทอง และพริกพันธุ์ลูกผสมอื่นๆ รวมทั้งใน
งานวิจัยชิ้นนี้ได้ระบุว่ายังมีเกษตรกรตัวอย่างร้อยละ10
ที่มีประสิทธิภาพการผลิตทางเทคนิคต่ำกว่าร้อยละ50
ดังนั้นหน่วยงานที่เกี่ยวข้องควรแสวงหาแนวทางในการ
เพ่ิมศักยภาพของเกษตรกรให้เป็นเกษตรกรท่ีมีความรู้ความ
สามารถในการเพาะปลูกพริก
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